CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 438 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.
FERNANDO DA SILVA MACHADO.

Autoria: Ver. Delegado Renato Gavião

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos artigos 6º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Fernando da Silva Machado.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 1º de abril de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 5Y84-UDF9-W8BM-0302

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Fernando da Silva Machado é casado com Luamara da Silva Moraes e pai de Lucas Moraes Machado.
Desde 2008, atua como Escrivão da Polícia Civil de Minas Gerais, sempre lotado na cidade de Pouso
Alegre, com muita excelência e perseverança.

Ao longo de sua carreira, participou de investigações de grande relevância para a segurança pública,
destacando-se a operação que, em 2014, resultou na prisão de um estuprador em série responsável por
vitimar ao menos dez mulheres, com idades entre 13 e 18 anos, residentes na cidade.

Em reconhecimento aos serviços prestados com muita dedicação, em 2015 passou a integrar o cartório
central da Delegacia Regional. Mesmo ano que, concluiu a graduação em Direito pela Faculdade de Direito
do Sul de Minas (FDSM).

Fernando possui um extenso currículo de capacitação profissional, com a realização de 50 cursos
ministrados pela Academia de Polícia Civil. Entre os mais relevantes, destacam-se o Curso de
Sobrevivência Policial, o Curso de Combate Desarmado e a formação como operador de diversas armas e
calibres. Além disso, concluiu o Curso de Preparação para a Chefia Policial, com carga horária de 123
horas, requisito essencial para o exercício de funções de liderança dentro da instituição.

Em 2021, atingiu o mais alto posto da carreira de escrivão, sendo nomeado Chefe de Cartório. Nessa função,
tornou-se responsável pela gestão dos cartórios das 14 delegacias pertencentes à Regional de Pouso Alegre,
abrangendo um total de 35 municípios. Atualmente, coordena 26 escrivães de polícia e supervisiona o
programa de estagiários da Delegacia Regional de Polícia Civil (DRPC).

E ainda, atua como examinador de trânsito na Banca Examinadora de Pouso Alegre, exercendo todas suas
atribuições com muita transparência, comprometimento e respeito aos cidadãos.

Sala das Sessões, 1º de abril de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 5Y84-UDF9-W8BM-0302

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5Y84UDF9W8BM0302,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 5Y84-UDF9-W8BM-0302

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 5Y84-UDF9-W8BM-0302

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5Y84UDF9W8BM0302
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5Y84UDF9W8BM0302
		2025-04-01T13:11:29-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura